

## RÁNKING EJERCICIO 2021



1. Fernando Vives, presidente ejecutivo de Garrigues. 2. Jorge Badía, consejero delegado de Cuatrecasas. 3. Salvador Sánchez-Terán, socio director de Uría Menéndez. 4. Joaquín Latorre, socio director de PwC Tax & Legal. 5. Ramón Palacín, socio director de EY Abogados. 6. Luis Fernando Guerra, líder de Deloitte Legal. 7. Alberto Estrelles, socio director de KPMG Abogados. 8. Pedro Pérez-Llorca, socio director de Pérez-Llorca. 9. Juan Bermúdez, consejero delegado de ETL Global. 10. Rodrigo Ogea, socio director de Baker McKenzie en Madrid. 11. Íñigo Erláiz, socio director de Gómez-Acebo & Pombo. 12. Jaime Velázquez, socio director de Clifford Chance. 13. José Giménez, socio director de Linklaters. 14. Ignacio Ruiz-Cámara, socio codirector de Allen & Overy. 15. Luis del Pozo, consejero delegado de Legálitas.

# Garrigues, Cuatrecasas, Uría, PwC Tax & Legal y EY Abogados, líderes en ingresos en España

Pérez-Llorca se coloca como cuarta firma nacional gracias a un crecimiento del 33%

Allen & Overy, Herbert Smith Freehills y Linklaters copan el 'top 3' en productividad

## RÁNKING DESPACHOS DE ABOGADOS

# Las grandes firmas legales se afianzan

Pérez-Llorca, CMS Albiñana & Suárez de Lezo, Andersen y Eversheds Sutherland son los bufetes que más crecieron

Víctor Moreno. Madrid

No cabe duda de que 2021 ha sido el año de la recuperación. Las incertidumbres que aparecieron con la pandemia de coronavirus se han ido disipando y los mercados han vuelto a tomar fuerza. Los despachos de abogados, que nunca cesaron de trabajar, atravesaron 2020 de puntillas con resultados humildes, pero el pasado ejercicio ha sido el de la reactivación para el sector legal, como se desprende de sus resultados. De hecho, la facturación conjunta lograda por los despachos de abogados afincados en España creció hasta el 7,7%, acercándose así a las cifras de 2019 y 2018 -8,8% y 7,8%, respectivamente- y alejándose del pobre, aunque sorprendente, 1,9% que se marcó en 2020.

Entre los datos más relevantes de este año está la contundente entrada de Pérez-Llorca al *top 10*, para aterrizar en la octava posición. El despacho de abogados no sólo ha entrado en el deseado club de los diez bufetes más importantes, sino que lo ha hecho con un crecimiento de un 32,8%, pasando de 68,5 millones de euros a 91 millones.

No cabe duda de que los fichajes relevantes de estos últimos años han tenido peso en esta evolución, pero no hay que olvidar que la firma dirigida por Pedro Pérez-Llorca no ha parado de progresar en los últimos años: en 2019 mejoró con una subida de 18,8%, hasta alcanzar los 64 millones de euros, y, en 2020, este crecimiento fue del 7%.

## Primeros puestos

En lo más alto de la tabla, nada cambia. Garrigues, Cuatrecasas y Uría Menéndez se vuelven a hacer con los primeros puestos. El despacho presidido por Fernando Vives es el que logra la mejor subida de entre los tres, con un 7,3%, y Uría sobrepasa la barrera de los 200 millones de euros, gracias a una progresión de 11,6 millones de euros. Por su parte, el despacho de abogados comandado por Jorge Badía olvida el ligero tropiezo vivido en 2020, con una caída de un 0,3%, gracias a la mejora de 3,6% lograda en este ejercicio.

Justo por debajo de este podio aparecen, un año más, las integrantes de las *Big 4*.

## LAS FIRMAS QUE MÁS FACTURAN EN ESPAÑA

Clasificación en millones de euros

Ránking	Despacho	2021	2020	Variación (%)
1	Garrigues	361,4	336,7	7,3
2	Cuatrecasas	285,9	276	3,6
3	Uría Menéndez	206,8	195,2	6
4	PwC Tax & Legal	169,3	160,9	5,2
5	EY Abogados	151,2	144,2	4,9
6	Deloitte Legal	132,6	125,2	5,9
7	KPMG Abogados	109	106,6	2,3
8	Pérez-Llorca	91	68,5	32,8
9	ETL Global	91	85	7
10	Baker McKenzie	75,7	73,2	3,4
11	Gómez-Acebo & Pombo	68,4	63	8,6
12	Clifford Chance	66,9	64,9	3,1
13	Linklaters	65,9	70,6	-6,7
14	Allen & Overy	57,2	53,7	6,5
15	Legálitas	53,5	47,6	12,2
16	Hogan Lovells	47,2	46,3	1,9
17	Ecija	43,6	43,5	0,3
18	Herbert Smith Freehills	41,5	37,4	11
19	DWF-RCD	40,1	37,8	6
20	BDO	35,5	31,7	12
21	CMS Albiñana & Suárez de Lezo	34,8	27,3	27,7
22	Andersen	32,5	26,5	22,4
23	RocaJunyent	29,4	28,7	2,4
24	Ramón y Cajal Abogados	29,3	26,4	10,9
25	Sagardoy	29	27	7,4
26	Auren	28,9	27	7

Ránking	Despacho	2021	2020	Variación (%)
27	DLA Piper	28,5	29,8	-4,3
28	Broseta	27,5	24,3	13,2
29	Ashurst	26,5	24,5	8,2
30	Ontier	25,3	22,9	10,2
31	Bufete Barrilero y Asociados	23	21,2	8,5
32	Crowe Legal y Tributario	22,1	20,4	8,3
33	Grant Thornton	20,5	19,5	5,1
34	Martínez-Echevarría	19,7	18	9,3
35	Lener	19,5	19	2,8
36	Montero Aramburu	19,3	17,1	13,2
37	Mazars	19	17	11,8
38	Garrido Abogados	19	16,1	17,5
39	Eversheds Sutherland	17,6	14,5	21,3
40	Dentons	16,3	15,9	2,7
<b>Otros despachos internacionales presentes en España</b>				
42	Watson Farley & Williams	15,2	15,1	0,7
43	King & Wood Mallesons	14,7	12,9	14,6
44	Simmons & Simmons	14,7	12,6	16,8
51	Rödl & Partner	11	10,1	9,2
53	Squire Patton Boggs	10,4	7,5	38,6
54	Fieldfisher	10,2	8,6	18,6
58	Clyde & Co	9,3	8,8	5,1
62	Pinsent Masons	6,9	6,9	0
64	Abdón Pedrajas Littler	6,7	6,1	10,4
65	UHY Fay	6,6	5,6	18,9
68	Yingke Adarve Abogados	6,1	4,9	24,5

Para la elaboración del ránking, no se tiene en cuenta participaciones minoritarias, sólo el negocio facturado desde España por la sociedad matriz y sus filiales o sociedades mayoritarias dedicadas al asesoramiento legal. Se incluye la posición de otros despachos internacionales por debajo de 16 millones de euros (que no aparecerán en la siguiente clasificación, reservada sólo para bufetes nacionales).

\*Nota: En el caso de los despachos internacionales que no presentan cuentas en España y cierran ejercicio a 30 de abril, se ha tenido en cuenta el dato estimado a 27 de abril.

Fuente: Despachos, Registro Mercantil y elaboración propia



Fernando Vives, presidente ejecutivo.



Pedro Pérez-Llorca, socio director.



Jaime Velázquez, socio director.



César Albiñana, socio director.

## Garrigues

Garrigues ocupa un año más la primera posición del ránking. En esta ocasión, aunque se ha tratado de un ejercicio complicado, la firma ha logrado mantener su cifra de negocio, incrementarla y sobrepasar ampliamente los 350 millones de euros.

## Pérez-Llorca

Es la sorpresa del año y el 'sorpasso' más destacado de la tabla. No sólo Pérez-Llorca ha logrado entrar en el 'top 10' de la clasificación, sino que lo ha hecho con una solvencia tan importante que será difícil que salga de estas posiciones en los próximos años.

## Clifford Chance

La firma comandada por Jaime Velázquez ocupa una posición cómoda en la tabla y logra afincarse por encima del resto de integrantes del 'Magic Circle' presentes en España, gracias a un crecimiento del 3,1%, rozando así los 67 millones de euros.

## CMS

CMS Albiñana & Suárez de Lezo no ha parado de crecer en los últimos tres años y eso, a pesar de la pandemia. En 2019 mejoró sus resultados un 9,8%; en 2020, ya con el coronavirus, subió un 2,2%. Ahora en 2021, logra una evolución de 27,7%.

Aunque no se da ningún cambio en las posiciones ocupadas (PwC Tax and Legal, EY Abogados, Deloitte Legal y KPMG Abogados), sí que han vivido importantes variaciones en su facturación. Las dos últimas sufrieron resultados negativos en 2020, con una bajada de 2,3% y 3,8%, respectivamente. Ahora, Deloitte Legal y KPMG Abogados logran unas cifras que les permiten crecer un 5,9% y un 2,3%.

Otro aspecto relevante de este ránking es que de los 40 principales despachos de abogados de España sólo dos sufrieron resultados negativos, muy lejos de lo ocurrido en 2020. Los bufetes afectados, ambos anglosajones y posiblemente arrastrados por el parón de la economía durante la pandemia, son Linklaters y DLA Piper. El primero ha vivido una caída del 6,7% que le ha sacado de la *top 10* para llevarle hasta la décimo tercera posición, aunque este resultado parece coyuntural. En el caso de DLA Piper, que parece no levantar cabeza (cayó en 2018 un 0,1%, en 2019 un 0,4% y un 0,2% en 2020), la bajada ha sido menor, un 4,3%, pero ha provocado que salga de las veinte primeras posiciones y caiga hasta el vigésimo séptimo puesto.

## Doble dígito

Un asunto que puede resultar anecdótico, pero que es interesante comentar es la agrupación de los tres despachos del *Magic Circle* presentes en España: Clifford Chance, Linklaters y Allen & Overy. Éstos aparecen juntos en los puestos décimo segundo, décimo tercero y décimo cuarto por la comentada caída de Linklaters, la potente subida de Pérez-Llorca y el sorprendente *sorpasso* logrado por Gómez-Acebo & Pombo, que adelanta a estos bufetes, gracias a un crecimiento del 8,6%, pasando de 63 millones de euros a 68,4 millones y acercándose peligrosamente a los diez primeros de la tabla.

Otro tema destacable tiene que ver con los crecimientos a doble dígito. Entre los 40 despachos de abogados más destacados en España hasta 13 logran fuertes subidas. El caso más destacado es el de Pérez-Llorca, con un crecimiento del 32,8%, pero no hay que ol-

## RÁNKING DESPACHOS DE ABOGADOS

# Allen & Overy y Herbert Smith Freehills lideran la productividad

Los despachos dirigidos por Ignacio Ruiz-Cámara y Antonio Vázquez-Guillén y Miguel Riaño son los únicos en superar la barrera de los 500.000 euros de facturación por profesional. Les siguen Linklaters, Clifford y Uría.

V. Moreno, Madrid

2021 ha sido el año de la reactivación económica y de la convivencia de los mercados con la pandemia de coronavirus. Los bufetes no han dejado de trabajar para cerrar acuerdos y generar negocio. La clasificación de facturación por profesional –los que generan beneficios para la firma como socios, abogados, economistas o ingenieros– es una muestra de esta labor y posiciona a los más activos en lo alto de la tabla.

El top 10 se mantiene casi inalterado respecto a 2020, pero existen variaciones dignas de reseñar. Allen & Overy escala una posición, se hace con el liderato y lo logra gracias a una facturación profesional que roza los 530.000 euros. Junto a él, Herbert Smith Freehills se aúpa hasta el segundo escalón, adelantando así a Linklaters y Clifford Chance, tercero y cuarto, respectivamente. Simmons & Simmons crece hasta el octavo puesto, sacando a Baker McKenzie de las diez primeras posiciones.

En cuanto a la facturación por socio, dejando de lado el caso de LaBE Abogados al contar con un único socio, hay que destacar que sólo dos firmas consiguen una facturación superior a los tres millones de euros: Linklaters, con 3.467.421 euros, y Allen & Overy, con 3.364.706 euros. Completa este podio Clifford Chance con unos ingresos por socio de 2.910.462 euros.

## CLASIFICACIÓN DE FACTURACIÓN POR PROFESIONAL\*

Ránking	Despacho	Facturación por socio (euros)	Facturación por profesional (euros)	Ránking	Despacho	Facturación por socio (euros)	Facturación por profesional (euros)	Ránking	Despacho	Facturación por socio (euros)	Facturación por profesional (euros)
1	Allen & Overy	3.364.706	529.630	33	Ontier	1.683.222	210.403	65	Mazars Tax & Legal	1.055.556	115.854
2	Herbert Smith Freehills	2.767.513	512.502	34	Ramón y Cajal	697.189	209.157	66	Vaciero	451.609	112.902
3	Linklaters	3.467.421	499.098	35	Monereo Meyer	647.512	208.129	67	MA Abogados	670.862	111.810
4	Clifford Chance	2.910.462	458.497	36	Ayuela Jiménez	377.400	205.855	68	Lener	975.000	107.735
5	Uría Menéndez	1.880.364	433.627	37	Araoz & Rueda	658.035	201.066	69	Legálitas	-	105.835
6	Hogan Lovells	2.145.000	413.947	38	LaBE Abogados	15.800.000	197.500	70	Confianz	1.525.079	103.983
7	Senn Ferrero Asociados	1.298.719	389.616	39	Toda & Nel-lo	535.994	192.149	71	Yingke Adarve Abogados	871.429	103.390
8	Simmons & Simmons	1.226.833	387.421	40	RocaJunyent	699.934	189.660	72	GVA Gómez-Villares & Atencia	348.311	102.444
9	Ashurst	2.038.462	378.571	41	Daya Abogados	591.851	189.392	73	Cremades & Calvo-Sotelo	311.820	101.681
10	Baker McKenzie	1.646.087	352.186	42	Crowe Legal y Tributario	762.182	182.672	74	Selier Abogados	361.661	101.265
11	DLA Piper	1.582.580	351.684	43	Ecija	752.326	181.812	75	Montero Aramburu	919.048	100.000
12	Cuatrecasas	1.481.462	350.825	44	Zurbarán Abogados	550.050	177.435	76	BDO	1.972.222	99.162
13	Balder	1.153.850	334.009	45	PwC Tax & Legal	2.227.632	169.980	77	Ius+Aequitas Abogados	514.936	99.026
14	Pérez-Llorca	1.625.000	312.715	46	EY Abogados	1.821.687	169.507	78	Rivero&Gustafson Abogados	771.903	96.488
15	Abril Abogados	1.949.750	311.960	47	RLD	2.200.000	169.231	79	CCS Abogados	1.288.745	94.761
16	Briz Jurídico Tributario	683.750	303.889	48	Abdón Pedrajas Littler	559.411	167.823	80	Durán-Sindreu	641.452	91.636
17	Sagardoy	1.260.870	302.083	49	UHY Fay	550.094	165.028	81	JDA	850.375	88.351
18	Garrigues	1.333.579	300.666	50	Santiago Mediano	325.000	162.500	82	ETL Global	928.538	84.491
19	CMS Albiñana & Suárez de Lezo	1.289.500	295.055	51	KPMG Abogados	2.270.833	153.955	83	Pedrosa Lagos	557.500	84.470
20	Carrillo	1.432.500	286.500	52	Garrido Abogados	2.709.710	151.744	84	Auren	802.778	84.257
21	Dentons	1.085.934	280.845	53	Marimón Abogados	635.294	147.945	85	Elzaburu	488.272	82.631
22	King & Wood Mallesons	1.132.763	277.848	54	Tribeca Abogados	381.836	146.860	86	Bufete Escura	1.163.278	80.783
23	SLJ Abogados	1.087.507	271.877	55	DJV Abogados	530.345	146.302	87	PKF Attest	566.667	77.714
24	Gómez-Acebo & Pombo	1.520.889	269.449	56	Ceca Magán Abogados	571.250	144.316	88	Arpa	1.544.293	76.261
25	Watson Farley & Williams	1.520.000	266.667	57	DWF-RCD	1.026.923	143.036	89	Delvy	1.112.174	74.145
26	Eversheds Sutherland	976.642	244.161	58	AGM Abogados	584.381	141.383	90	Grant Thornton	933.247	73.327
27	Squire Patton Boggs	741.071	230.556	59	Fieldfisher	510.000	137.838	91	Larrauri & Martí	201.110	73.131
28	Pinsent Masons	530.769	230.000	60	Andersen	624.231	136.387	92	Net Craman	482.000	73.030
29	Deloitte Legal	2.139.097	229.453	61	Rödl & Partner	1.373.622	130.821	93	Vento	433.057	61.072
30	Bufete Barrilero	1.095.714	225.588	62	Manubens	451.653	130.742	94	RBH Global	221.592	37.987
31	Broseta	948.276	223.577	63	Martínez-Echevarría	895.446	122.359				
32	Clyde & Co	1.324.118	210.655	64	Grupo Gispert	319.384	116.140				

\*Ordenado por facturación por profesional. Se considera profesionales a los abogados, economistas, ingenieros y cualquier otro empleado que factura negocio, incluyendo a los socios. Se excluye el personal de apoyo de la firma.

Fuente: Despachos. Registro Mercantil y elaboración propia

## Los fichajes estrella realizados en 2021

La pandemia, lejos de rebajar la labor de los despachos, ha incrementado el trabajo en prácticas como la de fusiones y adquisiciones, arbitraje, concursal o laboral y los fichajes se han multiplicado. Quizá las incorporaciones más sonadas hayan sido las de Sebastián Albella y Pedro de Rojas en Latham & Watkins.



Sebastián Albella, expresidente de la CNMV, es nuevo consejero de Latham & Watkins.



El portavoz de Ciudadanos Juan Carlos Girauta se incorporó como socio en Cremades.



Teresa Zueco dejó DLA Piper para hacerse con las riendas de Squire Patton Boggs en España.



Tras diez años en Baker McKenzie, Raúl Rubio cambió de aires para aterrizar en Deloitte Legal.

# Los despachos de abogados, poderosos generadores de empleo

Cerca del 70% de las firmas legales realizó incorporaciones a sus equipos en el último ejercicio.

V. Moreno, Madrid

Sólo 15 bufetes redujeron sus plantillas y 16 no hicieron ningún tipo de fichaje en 2021. Sin embargo, los 63 despachos de abogados restantes –el 67%–

se mantuvieron activos con la llegada de profesionales. Los crecimientos más llamativos los ponen Fieldfisher (85%), LaBE Abogados (60%) y ETL Global (57,9%). En cuanto al

top 5 de las firmas legales españolas sólo Uría Menéndez y Garrigues han vivido una ligera caída con la salida de uno y cinco profesionales, respectivamente.



Jordi Ruiz de Villa, presidente.



Estaban Ceca, socio director.



Joaquín Latorre, socio responsable.

## Fieldfisher

Fieldfisher es la gran sorpresa. Pasa de la última posición, por la salida de 13 profesionales en 2020, a ocupar el primer puesto con un crecimiento del 85%, pasando de 40 profesionales a 74.

## Ceca Magán

Ceca Magán vuelve a crecer un año más en el 'top 10' para pasar del noveno puesto al séptimo. En esta ocasión, el despacho de abogados sube un 25%, con la llegada de 19 profesionales a sus filas.

## PwC Tax & Legal

Otro de los saltos más reseñables de la parte alta de la tabla lo ha realizado PwC con el fichaje de 73 personas. Su cifra total ha pasado de 923 a 996 en 2021, rozando los 1.000 profesionales.

## EVOLUCIÓN DEL EMPLEO EN ESPAÑA DURANTE 2021

Comparativa de 2020 y 2021. Clasificación por incremento de profesionales

Ránking	Despacho	N.º profesionales		Variación profesionales (%)	N.º empleados		Variación plantilla (%)
		2021	2020		2021	2020	
1	Fieldfisher	74	40	85	89	55	61,8
2	LaBE Abogados	80	50	60	80	50	60
3	ETL Global	1.077	682	57,9	1.177	1.063	10,7
4	Ius+Aequitas Abogados	26	18	44,4	30	27	11,1
5	Delvy	45	34	32,4	49	38	28,9
6	Yingke Adarve Abogados	59	46	28,3	89	78	14,1
7	Ceca Magán Abogados	95	76	25	130	103	26,2
8	JDA	77	63	22,2	119	107	11,2
9	Squire Patton Boggs	45	37	21,6	61	55	10,9
10	Pinsent Masons	30	25	20	57	52	9,6
11	Grant Thornton	280	235	19,1	313	274	14,2
12	Larrauri & Martí	44	37	18,9	48	42	14,3
13	Bufete Barrilero	102	86	18,6	124	116	6,9
14	Montero Aramburu	193	163	18,4	247	227	8,8
15	UHY Fay	40	34	17,6	148	187	-20,9
16	Senn Ferrero Asociados	20	17	17,6	36	31	16,1
17	CMS Albiñana & Suárez de Lezo	118	101	16,8	178	158	12,7
18	Garrido Abogados	125	107	16,8	150	131	14,5
19	Andersen	238	206	15,5	307	254	20,9
20	Mazars	164	143	14,7	183	166	10,2
21	Pérez-Llorca	291	256	13,7	428	380	12,6
22	Selier Abogados	25	22	13,6	34	28	21,4
23	Sagardoy	96	85	12,9	128	135	-5,2
24	Carrillo	35	31	12,9	64	60	6,7
25	Ontier	120	107	12,1	166	142	16,9
26	Crowe Legal y Tributario	121	108	12	154	155	-0,6
27	BDO	358	325	10,2	516	450	14,7
28	Vaciero	52	48	8,3	61	55	10,9
29	PwC Tax & Legal	996	923	7,9	1.075	1.047	2,7
30	Gómez-Acebo & Pombo	254	236	7,6	375	362	3,6
31	Clifford Chance	146	136	7,4	234	230	1,7
32	Legálitas	505	474	6,5	625	583	7,2
33	Ramón y Cajal Abogados	140	132	6,1	196	181	8,3
34	Toda & Nel-lo	53	50	6	77	69	11,6
35	King & Wood Mallesons	53	50	6	71	66	7,6
36	Allen & Overy	108	103	4,9	172	170	1,2
37	Confianz	44	42	4,8	44	42	4,8
38	Clyde & Co	44	42	4,8	53	51	3,9
39	Baker McKenzie	215	206	4,4	327	327	0
40	Eversheds Sutherland	72	69	4,3	112	107	4,7
41	Santiago Mediano Abogados	24	23	4,3	33	33	0
42	Marimón Abogados	73	70	4,3	87	85	2,4
43	GVA Gómez-Villares & Atencia	51	49	4,1	68	67	1,5
44	Pedrosa Lagos	132	127	3,9	148	138	7,2
45	DWF-RCD	280	270	3,7	400	385	3,9
46	Watson Farley & Williams	57	55	3,6	72	70	2,9
47	Ecija	240	232	3,4	318	293	8,5

Ránking	Despacho	N.º profesionales		Variación profesionales (%)	N.º empleados		Variación plantilla (%)
		2021	2020		2021	2020	
48	Zurbarán Abogados	31	30	3,3	46	40	15
49	AGM Abogados	62	60	3,3	104	101	3
50	Martínez-Echevarría	161	156	3,2	214	209	2,4
51	Durán-Sindreu	35	34	2,9	43	40	7,5
52	Araoz & Rueda	36	35	2,9	50	49	2
53	Lener	181	176	2,8	295	281	5
54	Balder	38	37	2,7	93	84	10,7
55	Linklaters	132	129	2,3	195	193	1
56	Broseta	123	121	1,7	187	188	-0,5
57	Cuatrecasas	815	802	1,6	1285	1294	-0,7
58	Bufete Escura	72	71	1,4	81	80	1,3
59	Herbert Smith Freehills	81	80	1,3	130	123	5,7
60	Arpa	81	80	1,3	92	93	-1,1
61	Auren	343	339	1,2	397	382	3,9
62	EY Abogados	892	888	0,5	930	915	1,6
63	SLJ Abogados	4	4	0	6	6	0
64	Abril Abogados	25	25	0	40	40	0
65	Rivero & Gustafson Abogados	24	24	0	30	30	0
66	Net Craman	33	33	0	39	39	0
67	Monereo Meyer	28	28	0	61	61	0
68	Ashurst	70	70	0	101	100	1
69	DJV Abogados	29	29	0	42	43	-2,3
70	Hogan Lovells	114	114	0	185	182	1,6
71	Elzaburu	65	65	0	149	153	-2,6
72	Tribeca Abogados	13	13	0	17	16	6,3
73	Ayuela Jiménez	11	11	0	19	14	35,7
74	RBH Global	70	70	0	76	76	0
75	Rödl & Partner	84	84	0	99	91	8,8
76	Abdón Pedrajas Littler	40	40	0	49	49	0
77	CCS Abogados	68	68	0	84	82	2,4
78	Cremades & Calvo-Sotelo	138	138	0	166	166	0
79	Uría Menéndez	477	478	-0,2	844	842	0,2
80	Garrigues	1.202	1.207	-0,4	1735	1762	-1,5
81	MA Abogados	84	86	-2,3	100	102	-2
82	DLA Piper	81	83	-2,4	117	121	-3,3
83	Simmons & Simmons	38	39	-2,6	63	62	1,6
84	Daya Abogados	25	26	-3,8	31	31	0
85	KPMG Abogados	708	742	-4,6	758	805	-5,8
86	Vento	78	84	-7,1	86	91	-5,5
87	Deloitte Legal	578	623	-7,2	697	733	-4,9
88	Manubens Abogados	38	41	-7,3	48	52	-7,7
89	Grupo Gispert	22	24	-8,3	43	50	-14
90	RocaJunyent	155	172	-9,9	212	229	-7,4
91	PKF Attest	175	197	-11,2	193	216	-10,6
92	Dentons	58	66	-12,1	86	95	-9,5
93	Briz Jurídico Tributario	9	11	-18,2	11	14	-21,4
94	RLD	13	16	-18,8	16	19	-15,8

Fuente: Despachos, Registro Mercantil y elaboración propia